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ABSTRAKT:

V této práci se věnuji tématu vnímání pedagoga s tělesnými modifikacemi jako jsou

tetování, piercingy, atd ostatními učiteli na škole. V teoretické části vysvětlím veškeré pojmy

jak z oblasti pedagogické, tak k tématu tělesných modifikací. Praktická část bude věnována

osobním zkušenostem, názorům a myšlenkám pedagogů bez tělesných modifikací, přičemž ke

zjištění těchto informací bude použita metoda polostrukturovaného rozhovoru. Pro doplnění

informací získaných z rozhovorů bude praktická část také obsahovat kazuistiky s učiteli, kteří

mají tělesné modifikace.

Cílem práce je zjistit, zda jsou učitelé s modifikacemi vnímáni ostatními pedagogy

pozitivně, negativně či neutrálně. Dále jestli modifikace ovlivňují chování ostatních učitelů vůči

nim, jejich přístup, zda se jim snaží vyhýbat nebo s nimi nemají problém spolupracovat,

popřípadě jestli neberou vzhled učitele s modifikacemi vůbec v potaz.

KLÍČOVÁ SLOVA:

pedagog, učitelský sbor, modifikace, tetování, piercing, předsudky
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ABSTRACT:

In this theses I deal with the theme of perception of the teacher with body modifications

such as tattoos, piercings, etc. by other teachers at school. In the theoretical part I will explain

all the terms from the field of pedagogy as well as the topic of body modifications. The practical

part will be dedicated to the personal experiences, opinions and thoughts of teachers without

body modifications, and the method of semi­structured interview will be used to find out this

information. To supplement the information obtained from the interviews, the practical part will

also include case studies with teachers who have body modifications.

The goal of the thesis is to find out if teachers with modifications are perceived by other

teachers positively, negatively or neutrally. Furthermore, whether the modifications affect the

behavior of other teachers towards them, their approach, if they try to avoid them or have no

problem cooperating with them, or whether they do not take into account the look of the teacher

with the modifications at all.

KEYWORDS:

educator, faculty, modifications, tattoos, piercings, prejudices
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1 ÚVOD

Téma Pedagog s tělesnými modifikacemi očima učitelského sboru jsem si vybrala

z jednoho prostého důvodu, chci učit a mám tělesné modifikace. A jako taková mám zkušenosti

s reakcemi okolí, pozitivními i negativními, a to nejen stran toho, že nějaké modifikace mám,

ale že s takovým vzhledem chci být učitelkou. Ve společnosti je velké množství předsudků vůči

různým skupinám lidí, přičemž ti s tetováními, piercingy atd jsou jedněmi z nich a já jsem

chtěla zjistit, jestli už se situace nezměnila. Ve společnosti totiž stále existují názory,

že když si někdo nechá udělat nějakou tělesnou modifikaci, zmenšuje či zcela znemožňuje si

šanci na získání dobré práce, dobrého partnera a normálního života, a to i přes to, že v médiích

jsou denně k vidění úspěšní, velmi dobře placení lidé, kteří mají tetování, piercingy a jiné

modifikace a jinak nevšední extravagantní vzhled. A tyto předsudky jsou ještě umocněny,

pokud by takový jedinec měl působit jako učitel. Cílem práce je tedy zjistit, zda jsou učitelé

s modifikacemi vnímáni ostatními pedagogy pozitivně, negativně či neutrálně. Dále jestli

modifikace ovlivňují chování ostatních učitelů vůči nim, jejich přístup, zda se jim snaží vyhýbat

nebo s nimi nemají problém spolupracovat, popřípadě jestli neberou vzhled učitele

s modifikacemi vůbec v potaz. Dalším cílem bylo zjistit, zda mezi běžnými učiteli ještě existují

předsudky vůči pedagogům s tělesnými modifikacemi, popřípadě v jaké míře. Tyto cíle jsou

naplněny v praktické části práce prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů realizovaných

s dvanácti vybranými respondenty z řad běžných učitelů bez tělesných modifikací

a případovými studiemi realizovanými s dvěma pedagogy, kteří tělesné modifikace mají. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část se skládá ze dvou velkých

kapitol. První kapitola se zabývá učitelskou profesí a jejími důležitými aspekty, druhá pak

tělesnými modifikacemi, konkrétně tetováním, piercingem a okrajově i těžkými modifikacemi.

V úvodu praktické části je popsán výzkum, který byl v rámci diplomové práce proveden, jsou

zde uvedena východiska výzkumu, jeho cíle a metody, dále pak výzkumný vzorek, výzkumné

oblasti, analýza výzkumného šetření, diskuse a případové studie. Praktická část je ukončena

podkapitolou 3. 6 Závěr praktické části, ve kterém jsou srovnány výsledky

z polostrukturovaných rozhovorů a případových studií.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Učitelství, pedagogická profese

Učitelství je jedním z povolání, která jsou spojena s existencí lidstva prakticky již

od jeho počátku. Podle Jana Průchy „učitelství existuje od dob, kdy se vyučování někoho

něčemu stalo činností, na kterou se někteří jedinci specializovali a jiní jedinci nebyli schopni

nebo ochotni ji provádět.“1 Přesto je ale často zpochybňována jeho důležitost a obtížnost

a učitelé jsou mnohdy veřejně kritizováni a je o nich mluveno s despektem. Lidé mají pocit,

že učitelé pořádně nic nedělají, učí pár hodin a pak si v klidu jdou po obědě domů, ale už nevidí,

že za každou odučenou hodinou je několik hodin příprav, že si učitelé nosí domů písemné práce

a testy na opravení, že mají často dozory na chodbách nebo že velkou částí náplně jejich práce

je pedagogická dokumentace. Učitelská profese byla v poslední době hodně probíraná,

jak mezi lidmi, tak v médiích, a to v souvislosti s pandemií onemocnění covid­19 a distanční

výukou. Po této zkušenosti došlo u většiny lidí k názorovému posunu na učitele, a to jak

v negativním, tak pozitivním směru. Ti, kteří mají děti a museli částečně přebrat roli učitele,

viděli, jak probíhá výuka, co vše učitel musí zvládnout, a hlavně kolik toho děti umí a jak

ke škole přistupují, takže pochopili, jak obtížná tato profese je a dokonce z této skupiny

zaznívají slova obdivu. Naopak ti, kteří děti nemají, se cítili podvedeni, protože měli pocit, že

učitelé jsou doma, tedy mají volno, a to za stoprocentní plat, což je samozřejmě absolutním

nepochopením situace.

Aby bylo možné mluvit o profesi, musí dané povolání splňovat určité charakteristiky,

jelikož profesionalita je spojena s určitou kvalifikací a odbornými dovednostmi a znalostmi

daného oboru. Většina sociologů, neboť ti se pojmem profese zabývají, vychází z pěti hlavních

kritérií, a to, že daná profese usiluje o větší dobro ve společnosti, její vykonavatelé mají vysoké

teoretické i praktické znalosti, existuje zde profesní kultura a etický kodex profese, jímž se musí

její příslušníci řídit a v neposlední řadě musí existovat autonomie v rozhodnutích týkajících se

profese.2 Toto je u učitelství trochu problematické a někteří autoři dokonce učitelství nazývají

1 PRŮCHA, Jan. Učitel. Současné poznatky o profesi. Praha: Portál, 2002. s.8.
2 VAŠUTOVÁ, Jaroslava. Být učitelem. Co by měl učitel vědět o své profesi. Praha: Pedagogická fakulta UK,

2002. s. 8.
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semiprofesí. To odpovídá i názoru Stanislava Štěcha, který uvádí, že „Ideální typ profese tedy

u profesionálů zdůrazňuje:

• hluboké vědění, poznatky získané dlouhou přípravou se silným podílem teorie;

• speciální poznatky, které nejsou běžně dostupné každému (jde o poznatky týkající se

věcí tajemných, chráněných třeba různými tabu nebo pro společnost obzvlášť důležitých

– otázky života, zdraví a smrti; právní regulace vztahů k majetku a k druhým lidem;

záležitosti duševní a duchovní apod.);

• ideál služby, který činí z profesionálů lidi, kteří mají vyšší poslání či funkci

ve společnosti. Nevykonávají svou práci jen kvůli obživě, ale také a především proto,

že uspokojují významnou potřebu společnosti;

• proto také mají od společnosti zvláštní mandát, svobodu či autonomii – mohou se řídit

sami. Řídí se speciálním etickým kodexem a kodifikovanými normami svého

společenství.“3

Učitelství bohužel ani jeden z těchto bodů nesplňuje v plném rozsahu. Jaroslava Vašutová

dokonce uvádí, že je semiprofesí a pravou profesí se nikdy nemůže stát mimo jiné proto,


[…]


Já: „A nepřišlo by vám divné, že zrovna tyhle dvě věci budete mít dohromady? Já jsem chtěla jít učit

vždycky, ovlivnila mě babička, ale když jsem v pubertě začala obdivovat Suicide Girls, tak jsem začala

přemýšlet nad tím, jestli je to vůbec slučitelné a nebude to jednou problém, nebudu si muset vybrat.“

Petr: „Ano, to chápu. To je třeba důvod, proč já mám tetování skrytelná, protože u ozbrojených složek

nemůžete mít viditelná tetování. Nicméně o skarifikaci se tam nic nepíše. Ale třeba to byl důvod, proč

jsem si dával tetování na tato místa. Když mi bylo dvacet, tak tetovaný učitel byl nemyslitelný. Ale v tu

chvíli jsem netušil, že budu učitel. Asi by mě to překvapilo tahle kombinace, ale když jo, tak jo.“

Já: „Na tom jde krásně vidět, jak se to posunulo neskutečným způsobem. Nevím jak vy, ale já to vnímám

pozitivně a jsem za to strašně ráda. Co jsem si dříve myslela, že dohromady nepůjde, tak nyní je to

možné. Výstup celého tohoto rozhovoru a práce je, že už to vlastně není takový problém a je to vlastně

docela normální a běžná věc, to si myslím, že je dobře.“

Petr: „Mohl bych se zeptat já? Nepřijde vám škoda, že z toho zmizelo to rebelství?“

Já: „Ono úplně nezmizelo, co si budeme. Jo, je to třeba o tom, když stejně jako vy máte tetování a jde

schovat a teď je otázka, když o tom ti ostatní neví, je to jenom pro mě, já si ho dávám pro mě, nepotřebuji,

aby mě někdo obdivoval a nebaví mě otázky typu, co to máš a proč to máš. Podle mě v tom to rebelství

je, svým způsobem. Já mám také hodně tetování, ale když nechci, tak ho nikdo neuvidí, můžu se

obléknout tak, že nikdo nebude tušit, že nějaké mám. Kdybych chtěla, tak můžu působit úplně normálně.

Jediné co, tak mám tunely, piercingy, zajímavé barvy vlasů. Ale i to jsou věci, které by šly na pohovor

schovat. Jediné co, tak já bych to nechtěla schovávat. Proč se nechat přijmout někam, kde vím, že to

bude vadit a časem stejně dostanu vyhazov, protože se najde nějaký důvod. Je to složité ještě pořád.

Myslím si, že jednou se to posune tak, že to bude úplně jedno. Ty těžké modifikace asi ne, ale myslím

si, že i piercingy v obličeji nebo velké uši už budou v pohodě. I na gymnáziích.“

Petr: „Co je zajímavé, tak jak jsem se tady bavil o té známé, tak ona měla tetování a měla i v obličeji

piercing, septum, a to už byl problém.“

Já: „Já to chápu, můj otec tomu říká kravský kruh a mají to spojený s tím, že to mají ta hospodářská

zvířata. Můj otec tomu říká, že muž dopředu ví, co je žena zač a může ji obloukem obejít.“

Petr: „To je super podpora.“
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Já: „My to máme v rodině tak zvláštně nastavené.“ (smích)

Petr: „Já mám až trapně idylickou rodinu, sice to nechápou, ale nic k tomu neříkají, nejsou pohoršení a

dokonce mamice se to i líbí, ta říká, že kdyby byla mladá, tak by do toho šla taky. Takže u mě pořízení

modifikace nebyla rebélie.“

Já: „A to je vlastně asi všechno, jestli vás nenapadá nějaká zkušenost. Nějaká stížnost či konflikt, tady

je prostor, já už jsem asi bez otázek.“

Petr: „Celkově když se bavíme o těch skarifikacích, tak jsem nezažil vyloženě odmítavou reakci, zažil

jsem takové, že to bych si nenechal, to je strašné, když jsem ukazoval fotky, ale nikdy tam nebyl

vyloženě odpor těch lidí. Bylo tam, že jsem blázen a nelíbí se jim to, ale odsouzení tam nikdy nebylo.“

Já: „Nepozoroval jste změnu v chování, když jste přišel s něčím novým?“

Petr: „Ne, ne. Já si vybírám lidi, se kterými se stýkám a je mi jedno, co si o mně myslí. Na té škole jsou

i prudérní učitelé, ale nikdy jsem se nesetkal s tím, že by to někdo z žáků odsoudil a zpochybňoval by

moji mentální způsobilost. Jsem tam kvůli dětem, a to je pro mě podstatnější. Když bych cítil odpor ze

strany žáků, tak bych se nad tím zamyslel. Rohy, tetování očí, tak tam už to ve mně vzbuzuje i

nepříjemnou fyzickou reakci, mráz po zádech, když bych tohle cítil ze svých žáků, tak si řeknu, že je to

moc a měl bych si to rozmyslet.“

Já: „Z toho mi přijde, že ta míra přijatelnosti se odvíjí od toho, jak působím na žáky?“

Petr: „Podle mě je tam učitel pro žáky a v okamžiku, kdy by je odpuzoval, tak to má vliv na jeho kariéru

a jak jim předává ty informace.“

Já: „Vzhled by asi neměl přerušit, jak jim ty informace předat, že?“

Petr: „Ano, to je jako jsme se bavili na začátku o těch bezdomovcích. Když bych vypadal jako

bezdomovec, tak nemůžu učit.“

Já: „Jasně, s tím souhlasím.“

Petr: „Tak podle mě je tady i ta hranice v té modifikaci. Kdy vzbuzuje všeobecný odpor, tak by si to měl

rozmyslet.“

Já: „Z mé strany je to všechno a chtěla bych vám poděkovat, že jste si udělal čas a příjemně jsme si

popovídali. Potvrdilo se mi všechno, co jsem se dozvěděla v předchozích rozhovorech.“