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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký máte názor na na vhodnost „těžší“ tělesné modifikace (např. implantáty, split jazyka)
u učitelů na ZŠ/SŠ?

2. V Závěru práce uvádíte, že jste se během studií na VŠ setkala s negativními reakcemi
na Váš vzhled. Můžete tuto zkušenost konkretizovat?

Poznámky

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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